15. Si, ayant un fils, vous instituez votre petit-fils non encore né, et que celui-ci vienne à naître avant la mort de son père, qui est ensuite décédé, ce petit-fils n'est héritier sien du testateur ni au temps de sa naissance ni postérieurement, puisque son père étant mort, cette mort fait cesser la première partie de la loi Velléïa; il ne peut succéder à un autre, parce qu'il est douteux à quelle partie de cette loi Velléïa on doit référer le cas, attendu que, selon la seconde partie de la loi, celui qui naîtra ne peut, en succédant à un autre, rompre le testament. Mais, par le premier chef de la loi, il est permis d'instituer ceux qui, quoique non encore nés, seront en naissant héritiers siens. Dans le second chef, la loi ne permet que l'institution de ceux déjà nés, mais non de ceux à naître: de sorte que ces derniers ne peuvent occasionner la rupture du testament, qui reste dans toute sa force; le petit-fils qui étoit né lors de son institution prend la place de son père sans hériter de lui, mais de son aïeul, la personne intermédiaire d'entre l'aïeul et le petit-fils n'existant plus. Il a cependant paru possible à Julien de concilier les deux parties de la loi Velléïa, pour en faire résulter la conservation du testament.

16. Cherchons néanmoins, en admettant le sentiment de Julien, si le petit-fils né du vivant de son père, et qui a été émancipé

§. 14. Videndum, num hac posteriore parte, *Si quis ex suis heredibus suis heredes esse desiderit, liberi ejus, et cætera, in locum suorum sui heredes succedunto*, possit interpretatione induci, ut si filium apud hostes habens, nepotem ex eo heredem instituas, non tantum si vivo te filius decedat, sed etiam post mortem, antequam ab hostibus reversus fuerit, succedendo non rumpet: nihil enim addidit, quo significaret tempus; nisi quod (licet audenter) possis dicere, vivo patre hunc suum heredem esse desisse, licet post mortem decedat: quia nec redit, nec potest redire.

Si filius sit apud hostes.

§. 15. Ille casus in difficili est, si filium habeas, et nepotem nondum natum instituas, isque nascatur vivo patre suo, ac mox pater decedat: non enim suus heres est tempore, quo nascatur; nec posteriori alii succedendo prohiberi videtur rumpere, quam qui jam natus erit. Denique et superiore capite, ut liceat institui nondum natos, qui, cum nascentur, sui erunt, permittit: posteriore capite non permittit institui, sed vetat rumpi: neve ob eam rem minus ratum esset, quod succedit. Porro procedere debet, ut utiliter sit institutus (quod nullo jure potuit), qui nondum natus erat. Juliano tamen videretur, duobus quasi capitibus legis commixtis, in hoc quoque inducere legem, ne rumpantur testamenta.

Si nepos nondum natus instituitur et vivo patre nascatur,

§. 16. Quæremus tamen, cum recepta est Juliano sententia, an, si nascatur nepos vivo patre suo, deinde emancipetur,

Et emancipetur,

sponte adire possit hereditatem. Quod magis probandum est: nam emancipatione suus heres fieri non potuit.

30. *Gaius lib. 17 ad Edictum provinciale.*

De liberis præteritis.

Inter cætera, quæ ad ordinanda testamenta necessariò desiderantur, principale jus est de liberis heredibus instituendis, vel exheredandis: ne, præteritis istis, rumpatur testamentum: namque filio, qui in potestate est, præterito, inutile est testamentum.

31. *Paulus lib. 2 ad Sabinum.*

De filio, qui est apud hostes,

Dum apud hostes est filius, pater jure fecit testamentum, et rectè eum præterit: cum si in potestate esset filius, nihil valiturum esset testamentum.

32. *Marcianus lib. 2 Regularum.*

De exheredatione emancipati et præteritione.

Si filio emancipato exheredato, is qui in potestate est, præteritus sit, ipse quidem emancipatus, si contra tabulas petat, nihil agit: ab intestato autem et suus et emancipatus venient.

TITULUS III.

DE INJUSTO, RUPTO

ET IRRITO

Facto testamento.

1. *Papinianus lib. 1 Definitionum.*

Quibus ex causis testamentum non valet.

TESTAMENTUM aut non jure factum dicitur, ubi solemnia juris defuerunt: aut nullius esse momenti, cum filius qui fuit in patris potestate, præteritus est: aut rumpitur alio testamento, ex quo heres existere poterit, vel adgnatione sui heredis: aut in irritum constituitur, non adita hereditate.

2. *Ulpianus lib. 2 ad Sabinum.*

De posteriore testamento.

Tunc autem prius testamentum rumpitur, cum posterius ritè perfectum est: nisi fortè posterius vel jure militari sit

par lui, doit être considéré comme héritier, et s'il peut volontairement accepter la succession. C'est ce qui pourroit être approuvé, attendu que l'émancipation, qui le fait sortir de la puissance paternelle, l'empêche de devenir héritier sien.

30. *Gaius au liv. 17 sur l'Edit provincial.*

L'institution ou l'exhérédation des enfans est une des choses principales qui doit être ordonnée dans les testamens, à défaut de quoi ceux-ci étant préterits, le posthume en naissant exposerait le testament à être rompu, comme inutile.

31. *Paul au liv. 2 sur Sabin.*

Un père, dont le fils est prisonnier chez les ennemis, peut faire son testament, et y passer son fils sous silence par intérim; mais ce fils, qui étoit sous puissance paternelle, revenant, son retour rompt le testament.